[image: image1.png]

  Чёваш Республикин                                                           Чувашская Республика

   Шупашкар район.н                                                                          Глава

          пу=лёх.                                                                        Чебоксарского  района

        ЙЫШЁНУ                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20.11.2008 г. № 1493                                                                20.11.2008 г. № 1493
       К\ке= поселок.                                                                      поселок Кугеси

О мероприятиях по недопущению заноса и распространения Африканской чумы свиней на территорию Чебоксарского района

В связи с обострением ситуации по Африканской чуме свиней (далее – АЧС) в ряде регионов Российской Федерации и возможностью заноса и распространения возбудителя АЧС на территории Чебоксарского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить разработанный ГУ «Чебоксарская районная станция по борьбе с болезнями животных» комплексный план мероприятий по недопущению заноса и распространения АЧС в Чебоксарском районе (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям свиноводческих предприятий:

- обеспечить работу свиноводческих хозяйств всех форм собственности по режиму предприятий закрытого типа, в том числе строго пропускного режима;

- осуществлять ввоз в свиноводческие предприятия кормов только из благополучных по АЧС территорий;

- организовать проведение ежедневного клинического осмотра свинопоголовья во всех категориях хозяйств независимо от форм собственности;

- ужесточить соблюдение ветеринарно-санитарных правил, в том числе по охране от заноса возбудителей заразных болезней.

3. Рекомендовать главам сельских поселений обеспечить безвыгульное содержание свинопоголовья в личных подворьях граждан, информировать население о возможных последствиях возникновения АЧС.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - начальника отдела сельского хозяйства  администрации Чебоксарского района Мустаева В.Н.
	И.о. главы Чебоксарского района
	А.Е.Егорова

Утвержден постановлением главы

Чебоксарского района от
              №

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по недопущению заноса и

распространения Африканской чумы свиней
по Чебоксарскому району Чувашской Республики

	№
	Наименование мероприятий

	Сроки исполнения
	Исполнители

	_ . _
	_ . _ . _ . _
	_ . _ . _
	_ . _ . _

	1
	Обеспечение контроля за ввозом в Чебоксарский район подконтрольных государственному ветеринарному надзору грузов, в том числе свиней, продукции свиноводства, кормов, кормовых добавок; из субъектов Российской Федерации - по разрешению Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики, а из иностранных государств - по разрешению Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору
	постоянно
	Госветслужба  района*, Управление Россельхознадзора по Чувашской Республике*, организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*, РОВД Чебоксарского района*

	2
	Изучение и анализ эпизоотической ситуации по остроинфекционным болезням свиней в субъектах Российской Федерации и зарубежных странах обязанных официально подтверждать эпизоотическое благополучие

результатами исследований специализированных ветеринарных лабораторий
	постоянно
	Госветслужба района*, УправлениеРоссельхознадзора по ЧР*

	3
	Осуществление взаимодействия, обмен информаций, проведение совместных обследований и рейдов с Управлением Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Чувашской Республике, филиалом федеральным государственным учреждением здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике - Чувашия в г. Новочебоксарске», Государственной ветеринарной службой Чебоксарского района с привлечением РОВД Чебоксарского района, организаций, граждан и средств массовой информации.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, Управление Россельхознадзора по Чувашской Республике*, филиал ФГУЗ « Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике-Чувашия в г.Н/Чебоксарске»*, организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*

	4
	Проведение ежедневного клинического осмотра свинопоголовья во всех категорих хозяйств независимо от форм собственности.
	постоянно
	Госветслужба
Чебоксарского района*,

организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*

	5
	Организация и проведение проверок организаций по производству, заготовке, переработке, хранению и реализации подконтрольной госветнадзору продукции, торговой сети, общепита, рынков и оптовых баз по выявлению продукции свиноводства и живых свиней , завезенных из стран и регионов, вовлеченных в эпизоотию по АЧС.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, Управление Россельхознадзора по Чувашской Республике*

	6
	Обеспечение  Государственных ветеринарных учреждений и свиноводческих хозяйствах запасами дезинфицирующих средств, техническими средствами для проведения дезинфекции, для уничтожения трупов животных, биологического материала, навоза, инфицированного инвентаря, противочумными костюмами, мешками для транспортировки трупов животных.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*

	7
	Обеспечение  всеми средствами для дезакаризации, дератизации свиноводческих помещений.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*

	8
	Усиления контроля за условиями содержания домашних свиней, исключив их выгульное содержание и скармливание им не проваренных пищевых      столово-кухонных отходов, а так же за соблюдением требований ветеринарного законодательства при ввозе продуктов убоя свиней в Российскую Федерацию.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*

	9
	Установление жесткого контроля за осуществлением подворного убоя свиней и их убоем на не санкционированных убойных пунктах.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*

	10
	Принятие мер к недопущению реализации продуктов убоя свиней в неустановленных местах торговли.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, Управление Россельхознадзора по Чувашской Республике*

	11
	Недопущение торговли продуктами убоя свиней на продовольственных рынках не имеющих лабораторий ветеринарно-санитарной экспертизы или имеющих недостаточно оборудованные лаборатории.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, Управление Россельхознадзора по Чувашской Республике*

	12
	Обеспечение соблюдения требований ветеринарно-санитарных правил для свиноводческих хозяйств и осуществление мероприятий по контролю за их выполнением.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, Управление Россельхознадзора по Чувашской Республике*

	13
	Организация разъяснительной работы среди населения через средства массовой информации по профилактике африканской чумы свиней.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*

	14
	Оборудование в свиноводческих хозяйствах и предприятиях дезинфикционными барьерами и установка десковриков.
	постоянно
	Госветслужба Чебоксарского района*, организации, независимо от форм собственности*, и индивидуальные предприниматели*

* - мероприятия осуществляются по согласованию с исполнителем.

Главный государственный ветеринарный инспектор Чебоксарского района

           А.Г. Егоров

client
20.11.2008
Y:\sos\dokum\SHAREDEM\POZDR\0435.doc  стр. 2 из 4